por un plazo máximo de 1,800 días a partir de su contratación o inicio de la cobertura, para cubrir los 

riesgos de tasa de interés de los créditos que hayan sido contratados previamente y formen parte del 

saldo de la deuda pública del Gobierno del Estado de México, hasta por el monto nocional de 

$16,000,000,000.00 (Dieciséis mil millones de pesos 00/100 M.N.); los cuales tendrán como fuente de 
pago ingresos locales o participaciones federales, lo anterior, siempre y cuando no se rebase el plazo 

de los créditos a cubrir ni el techo de las contrataciones, de acuerdo con la clasificación del Sistema de